1) Fr. Risner, Alhazen, *Thesaurus Opticae*.

2) Vgl. die Anmerkungen im 1. Kap. S. 7.

3) Außer bei den genannten Pecham und Roger Bacon auch bei Bartholomaeus Anglicus. Über die Franziskaner siehe H. Felder, *Geschichte d. wissenschaftl. Studien im Franziskanerorden*, Freiburg Br. 1904. Grosseteste, der sich viel mit mathematischen und empirischen Wissenschaften beschäftigte (siehe Baur, *Die Philosophie des Robert Grosseteste*), erteilte selbst den eben in England angekommenen Franziskanern Unterricht (Felder, 260 ff.).

weitere Verlauf zeigt, auf alle Erkenntniskräfte. Nach energischer Zurückweisung der Emissionstheorie wird das eine Element in der Augustinischen Erklärung aufgegriffen und weitergeführt: *potentiae animae attingunt per virtuales aspectus obiecta, ubi realiter seu secundum essentiam suam non sunt . . .*, eine Theorie, die Olivi tamquam interna experientiae consonam et multiplici rationi innixam zu begründen sucht. Der Beweisgang zerfällt in zwei Teile: primo iste modus possibilis, secundo necessarius est.

Einleitend wird zunächst in anschaulicher, geistreicher Weise gezeigt, was der schon so oft erwähnte *Aspectus* ist und durch welche Faktoren seine Stärke und sein Umfang bedingt ist. Daran schließt sich die Erklärung, *quomodo praefatus aspectus transeat vel figatur aut frangatur vel reflectatur, ubi simpliciter et absolute non est*; im Grunde ist sie eine rein tautologische Wortumschreibung. Zusammenfassend heißt es dann: *si igitur quaeras, in quo sit mutatio huius aspectus tamquam in subiecto, patet, quod est in potentia et in eius organo; si autem quaeras, in quo sit tamquam in termino formali et intrinseco, patet, quod est in ipso aspectu . . .; si vero quaeras, in quo sit tamquam in obiectivo termino, patet, quod in obiectis . . .; si autem quaeras, a quo sit tamquam a causa efficiente, patet, quod vel a voluntate potentias movente vel aliquando per naturalem colligantiam fit ab aliquo motu vel mutatione sui organi vel totius corporis; si vero quaeras, a quo sit tamquam a terminativo et per modum terminativi cooperativi, patet, quia sic est ab obiectis.*

Im folgenden werden die Erscheinungen der Reflexion und der Brechung der Lichtstrahlen und der Schallwellen, also die Tatsachen der Spiegelung und des Echos, herbeigezogen und an ihnen, stets im Hinblick auf die Grundthese vom *virtualis aspectus potentiae cognitivae, ubi realiter non est*, gezeigt, daß sie dort eine Wirkung ausüben und eine Veränderung erleiden, z. B. beim Übergang in ein Medium von größerer oder geringerer Dichte, wo sie physisch nicht sind: *attendendum, quomodo aspectus transeat, figatur, frangatur, reflectatur, ubi simpliciter non est*. Diese Medien, z. B. Luft und